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Vi vil forpligte virksomhederne til at oprette praktikpladser. Såfremt en arbejdsgiver vælger ikke 
at leve op til denne forpligtelse, skal de betale til en central fond, der skal give tilskud til alle ar- 
bejdsgivere med praktikanter. Alle har ret til en uddannelse, og såvel erhvervslivet som samfundet 
som helhed har behov for kvalificeret arbejdskraft. 

Betalt frihed til uddannelse 

Vi vil give alle ret til 2 ugers gratis efteruddannelse om året efter eget valg med fuld lønkompen- 
sation. Det kalder vi 'betalt frihed til uddannelse.' 

På den måde bliver det ikke kun nøglemedarbejderne, der far lov til at efter- og videreuddanne sig, 
men alle lønmodtagere. Efteruddannelse kan både være erhvervsrettet i forhold til lønmodtagerens 
nuværende arbejde, være alment dannende eller være et udtryk for ren og skær interesse. 

En ekstra indsats skal dog rettes mod de mange danskere, der har svært ved at læse og regne. 
Ud over gevinsten for det enkelte menneske vil samfundet hæve sit kvalifikationsniveau væsent- 

ligt. Arbejdsgiverne vil fa bedre kvalificerede og gladere medarbejdere. Og sidst, men ikke mindst, 
vil der blive skabt plads til tusinder på arbejdsmarkedet. 

For hver 26 medarbejdere, der tager to ugers orlov, er der behov for at ansætte én ekstra for at kom- 
pensere for de uger, hvor de andre medarbejdere er på efteruddannelse. Vi vil finansiere investerin- 
gen ved, at alle arbejdsgivere betaler 1 % af lønsummen til en uddannelsesfond, og at samfundskas- 
sen bidrager med de sparede dagpenge og administrationsomkostninger. 

AMU-systemet skal forbedres gennem større tilskud og afskaffelse af brugerbetalingen. Ligeledes 
skal arbejdsløse have mulighed for at gå i gang med en uddannelse allerede fra første ledighedsdag 
-  og skal naturligvis selv have lov til at vælge hvilken uddannelse. 

Forskning og videregående uddannelser 

Vi vil investere i fri forskning. Den frie forskning er ikke bundet af private firmaers krav om hurtig 
profit og giver derfor mulighed for at gå nye veje inden for videnskaben og opnå helt ny erkendelse, 
viden og idéer. Gennem en sådan investering vil vi kunne give plads til de højtuddannede unge, som 
i dag står uden for arbejdsmarkedet. Altså ingen grund til arbejdsløshed... brug dagpengene aktivt. 

Undervisningen på landets videregående uddannelser har ligesom resten af uddannelsessystemet 
oplevet massive nedskæringer. Vi vil i stedet investere i uddannelse og undervisning. Det vil komme 
de enkelte unge til gavn. Det vil forbedre den offentlige og private sektor gennem bedre arbejdskraft. 
Og det vil give mennesker større chancer for at følge med de store forandringer på arbejdsmarkedet 
livet igennem. 

Til nr. 619 

Regeringen har skåret i bevillingerne til beboerrådgivning og boligsociale aktiviteter. Det rettes 
dér op på med denne merbevilling. 

Til nr. 622 

Bevilling til renovering af landets kloakker, sådan at vores dyrebare grundvand ikke udsættes for 
forurening som resultat af dårlig vedligeholdelse. Der skal også forskes i udvikling af lokale, øko- 
logiske spildevandsløsninger, der kan træde i stedet for kloakering. 

Til nr. 623 

Der skal bruges penge på at gøre skoleveje mere sikre, så skolebørn i højere grad selv har mulighed 
for at transportere sig til skolen. 

Til nr. 624 

I dag betaler staten for kommunemes udgifter til dagpenge til arbejdsløse, til kontanthjælp og an- 
dre overførselsindkomster via bloktilskuddet. Det betyder, at rige kommuner far for meget, mens 
kommuner med store og stigende sociale udgifter far for lidt. Det vil Enhedslisten ændre, så alle 
kommuner far fuld dækning af de faktiske udgifter. Omlægningen til refusion af de konkrete udgifter 
vil hjælpe de kommuner, der har store økonomiske problemer, men samtidig medføre, at en del kom- 

I. muner vil miste penge. For at gøre overgangen gradvis laves en overgangspulje. 


